«Nam quotiescumque scriptura aut c
significat, sicut in Evangelio inter cetera:
et unus, inquit, Dominus Iesus per quem
omnia, quod utique ad Dei filium pertinet,
juxta quod Deus est. et in evangelio: Iesus
autem, inquit, proficiebat aetate et
sapientia, quod utique homini

В самом деле, всякий раз, когда Писание говорит или Иисус, или Христос, оно указывает либо на Божественное Лицо, либо на человеческое. Так в Евангелии среди прочего написано: И Один Господь Иисус, через Которого все (1 Кор. 8. 6), что несомненно относится к Сыну Божию, согласно чему Он является Богом. А в

¹¹¹⁵ Впоследствии данный принцип озвучивает Petrus Abaelardus, цитируя Амвросиаста под именем свт. Амвросия Медиоланского: *Petr. Ab. Sic et Non*, LXIV. *Quod Deus personam hominis non suscepit, sed naturam, et contra. // PL. 178 1433A.*

¹¹¹⁶ *Amst. Ad Rom. 1, 1, 2 // CSEL. 81/1. P. 8–9.*

conpetit»¹¹¹⁷.

Евангелии говорится: Иисус же возрастал годами и премудростию (Лк. 2. 52), что, конечно же, соответствует человеку.

В другом месте Амвросиаст применяет подобное правило с довольно оригинальным результатом. Изучаемый автор обращает внимание на то, что «Сам Бог, которого видел Моисей, говорит: *Меня зовут Господь* (см. *Исход 6: 2-3*; ipse enim deus, qui visus est Moysi ait: *nomen mihi Dominus est*)». На основании этого он делает вывод, что Моисей при купине беседовал ни с кем иным, как с Сыном Божиим.

«Ipse enim deus, qui visus est Moysi ait: nomen mihi Dominus est. hic est filius Dei»¹¹¹⁸.

Сам Бог, которого видел Моисей, говорит: *Меня зовут Господь* (см. *Исход 6, 2-3*). То есть, Сын Божий.

Очевидно, данные толкования могут быть следствием применения герменевтического правила, высказанного автором чуть ранее. Решая эзекиетическую проблему Рим. 9, 5, Амвросиаст, между прочим, говорит, что чаще всего Священное Писание употребляет имя «Господь» по отношению ко Второй Ипостаси Святой Троицы.

«Frequenter enim Scriptura propter unius Dei professionem, si de Patre loquitur Deo et adjungit Filium, Deum Patrem vocat et Filium Dominum»¹¹¹⁹.

Если Писание говорит о Боге-Отце и вместе с тем упоминает Сына, оно ведь часто называет Отца — Богом, а Сына — Господом, ради исповедания Единого Бога.

Таким образом, можно говорить о том, что Амвросиаст в своём произведении формулирует и пытается применять номинальное герменевтическое правило, которое заключается в том, что Имена Божии, употребляемые в конкретном месте

¹¹¹⁷ Amst. Ad Rom. 1, 1, 3 // CSEL. 81/1. P. 10–11.

¹¹¹⁸ Amst. Ad Rom. 10, 13 // CSEL. 81/1. P. 350–351.